
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Monte Regale.  Responsabile Procedimento: Meriggio 
Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 
 

 

Briaglia 
Monasterolo 

Casotto 

Niella  

Tanaro 

San Michele 

Mondovi’ 
Vicoforte 

 

UNIONE MONTANA DEL MONTE REGALE 
Comuni di Briaglia -  Monasterolo Casotto - Niella Tanaro -  San Michele Mondovì - Vicoforte    

 

Codice Fiscale 03668490042 

 
COPIA ALBO 

 

 

Determinazione del Responsabile del 

SERVIZIO TECNICO 

 

N.  84   

del 

16/11/2022 

 
 

OGGETTO : 
ACQUISTO DIRETTO TRAMITE MEPA RINNOVO CERTIFICATO COLLEGAMENTO 

REMOTO.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO. 

 

 

Visto il testo del Decreto Legislativo sulla riforma contabile degli Enti Locali approvato in 

data 23/06/2011 n. 118; 

 

Richiamati i seguenti atti: 

- la deliberazione n. 12 del 26/09/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il Consiglio 

dell’Unione Montana ha approvato ed il Documento Unico di Programmazione relativo al 

triennio 2022-2024; 

- la deliberazione n. 13 del 26/09/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il Consiglio 

dell’Unione Montana ha approvato il bilancio di previsione 2022-2024;  

- la deliberazione di Giunta dell’Unione Montana n. 15 del 26/09/2022, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l'esercizio 

2022-2024 ed i cui capitoli sono affidati in gestione, per l'area di propria competenza, ai 

responsabili dei servizi; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione 

Montana n. 10 del 17/10/2016;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Monte Regale.  Responsabile Procedimento: Meriggio 
Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Visto il T.U. Leggi Ordinamento Enti Locali approvato con D.L.vo n° 267 in data 

18/08/2000; 

 

Dato atto che alcuni dipendenti di questo Comune per le attività di ufficio hanno necessità di 

doversi connettere a PC remoti (fuori dalla intranet comunale) in sicurezza con protezione 

delle comunicazioni via internet tra client tra client e server criptando le informazioni; 

 

Dato atto che all'uopo è stata acquisita l'offerta economica della Ditta Informatica System srl 

con sede in Vicoforte, Piazzetta del Borgo 1, già fornitrice di questo Ente che prevede il 

rinnovo del certificato ssl selfsigned per connessione al server da remoto al costo di € 130,00 

oltre IVA in misura di legge per € 28,60 e per complessivi € 158,60; 

 

Dopo aver accertato, in adempimento a quanto disposto dall’articolo 1, commi 449 e 450, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296 s.m.i., che non risultano attive convenzioni di cui 

all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. per forniture di 

caratteristiche similari a quelli che si intende affidare in appalto si procede con affidamento 

diretto, tramite ordine diretto di acquisto (ODA) sul Me.PA, ai sensi dell’articolo 36, comma 

2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” 

[in seguito “Codice”], così come temporaneamente integrato nelle modalità di applicazione 

dall’articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito con 

modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 s.m.i.; 

 

Dato inoltre atto che l’articolo 32, comma 2 del Codice stabilisce che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Ritenuto in proposito di ricorrere alla formulazione in modo semplificato del predetto 

provvedimento, così come consentito dal secondo periodo dell’articolo 32, comma 2, del 

Codice e come specificato nell’art. 1, comma 3, del D.l. n. 76/2020 sopra citato; 

 

Dato infine atto che per gli enti locali, la determinazione a contrarre è disciplinata 

dall’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali»; 

 

Visto l'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Dato atto che è stato acquisito il seguente codice CIG:  ZB4389F66F; 

 

Richiamato l’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 relativo agli obblighi di pubblicazione delle 

informazioni relative alle procedure per l'affidamento e l'esecuzione di opere e lavori pubblici, 

servizi e forniture;  

 

Considerato che ai sensi del combinato disposto dell’art 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 

comma 8 del D.L.vo 267/2000 in relazione al presente provvedimento si è provveduto ad 

accertare la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Ritenuto di dover provvedere ad affidare il servizio necessario, assumendo il necessario 

impegno contabile a valere sul capitolo assegnato; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Monte Regale.  Responsabile Procedimento: Meriggio 
Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI AFFIDARE, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del Codice, così come 

temporaneamente integrato nelle modalità di applicazione dall’articolo 1, comma 2, lettera 

a), del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120 s.m.i., tramite ordine diretto di acquisto (ODA) sul Me.PA, alla 

ditta Informatica System srl con sede in Vicoforte, Piazzetta del Borgo 1 il rinnovo del 

certificato ssl selfsigned per connessione al server da remoto al costo di € 130,00 oltre 

IVA in misura di legge per € 28,60 e per complessivi € 158,60, CIG: ZB4389F66F; 

 

2) DI IMPEGNARE la spesa relativa alla predetta fornitura, procedendo ad imputare la spesa 

complessiva al capitolo PEG 800/08/01 Missione 1, Programma 11, Titolo 1, 

Macroaggregato 103 del bilancio di previsione 2022-2024 esercizio 2022; 

 

3) DI DARE ATTO CHE si è provveduto alla verifica circa la regolarità contributiva della 

Ditta affidataria; 

 

4) DI PROVVEDERE contestualmente al pagamento a trattenere la somma relativa all’IVA 

esposta in fattura che verrà, successivamente, con le modalità definite dal relativo Decreto 

Ministeriale, versata direttamente all’erario; 

 

5) DI PROVVEDERE alla relativa liquidazione con successivo atto, a fornitura avvenuta ed 

a presentazione di regolare fattura. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: LO BUE Arch. Davide



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Monte Regale.  Responsabile Procedimento: Meriggio 
Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE  

LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Effettuate le verifiche di cui all'art. 153 del D.L.vo 267/2000 in ordine alla copertura 

finanziaria del presente provvedimento si appone, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del suddetto 

decreto, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione che diventa esecutiva dalla data odierna. 

Si provvede contestualmente alla registrazione dell'impegno di spesa n. ____ in data ______. 

 

Vicoforte, li 16/11/2022 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Dott.ssa BAUDINO Laura 

 

 

 

 

Registro delle pubblicazioni n.       

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 22/11/2022, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.Lgs 267/2000. 

 

Vicoforte, li 22/11/2022 

 

IL SEGRETARIO 

F.to: Dott.ssa BAUDINO Laura  

 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

      

Vicoforte, li __________________  

 


